PAGE
3

ПРОТОКОЛ

 заседания Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Сенгилеевский район»
от 26.06.2024 г.                                                                                                                        № 3
Заседание вел – Председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции– Молодкина Р.Е., при Заместителе председателя Межведомственной комиссии по противодействию коррупции– Назарове А.В. – начальнике отдела правового обеспечения Администрации МО «Сенгилеевский район», секретаре Межведомственной комиссии – Кощеевой О.В.
Присутствовали члены Межведомственной комиссии по противодействию коррупции:

Баранова Е.Ю.,

Кузнецов Л.Д.,

Набасова О.А.,
Безручко Л.С.,
Матяшин М.А.,

Малышева О.И.,

Нестерова Н.В.

Отсутствовали:
Долотова Т.В.

Приглашенные:

Луговой А.Ю. (Прокуратура) (отсутствовал);

Васильчук В.С. (МВД) (отсутствовал);
Место проведения: Общественная приемная администрации МО «Сенгилеевский район» (пл.1 Мая, д.2).

Открыл заседание – Председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции – Молодкина Р.Е.
Решили: начать заседание Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Сенгилеевский район».

Утвердили повестку дня
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	15.00 – 15.05
	Приветственное слово Председателя Межведомственной комиссии по противодействию коррупции Молодкиной Р.Е.
5 мин.

	15.05 – 15.10
	1. О возможных коррупционных факторах в сфере работы по проведению конкурсов и аукционов по продаже и предоставлению в аренду объектов муниципальной собственности
Докладывает: Кайкова Т.В. – консультант комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации МО «Сенгилеевский район»
5 мин.

	15.10 -.15.15
	2. Антикоррупционная экспертиза НПА и их проектов за текущий период 2024 года

Докладывает: Назаров А.В.– Начальник отдела правового обеспечения Администрации МО «Сенгилеевский район»
5 мин.

	15.15 – 15.25
	3. Об эффективности антикоррупционной работы в муниципальных образовательных учреждениях за 2023 год и I квартал 2024 года.

О комплектовании групп детей по льготному и общему типу очередей в дошкольные образовательные учреждения.

О возможных коррупционных факторах, связанных с подготовкой и проведением ЕГЭ в образовательных учреждениях
Докладывает: Проворова Н.А.– Заместитель начальника Управления образования Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»
10 мин.

	15.25 – 15.35
	4. Исключение коррупционных рисков при оказании услуг ГУЗ «Сенгилеевская РБ»: предоставлении платных услуг юридическим и физическим лицам, выдаче листов нетрудоспособности, оформлении документации на ВТЭК, диспансеризации.
Докладывает: Руина О.В. – Заместитель Главного врача ГУЗ «Сенгилеевская РБ»
10 мин.

	15.35 – 15.40
	5. О прохождении декларационной кампании 2024 года
Докладывает: Федоренко Н.В. –  Начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»
5 мин.

	15.40 – 15.45
	6. Об утверждении плана работы Межведомственной комиссии по профилактике коррупции на 2 полугодие 2024 года
Докладывает: Молодкина Р.Е. –  Председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции
5 мин.

	15.45 – 15.50
	7. Разное - по мере поступления заявлений и обращений, а также при возникновении вопросов, имеющих коррупционную направленность.
Докладывает: Молодкина Р.Е. –  Председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции
5 мин.

	15.50 – 16.00
	Обмен мнениями, подведение итогов

Голосовали: за -  10 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.

Принято: единогласно

По первому вопросу заслушали: Кайкову Т.В. – консультанта комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации МО «Сенгилеевский район».
Выступающий ознакомила присутствующих с докладом «О возможных коррупционных факторах в сфере работы по проведению конкурсов и аукционов по продаже и предоставлению в аренду объектов муниципальной собственности»
После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации МО «Сенгилеевский район» продолжить работу в сфере проведения аукционов и конкурсов по продаже и предоставлению в аренду муниципальной собственности, исключающую коррупционные факторы.
Голосовали: за -  10 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.

Принято: единогласно

По второму вопросу заслушали: Назарова А.В.– Начальника отдела правового обеспечения Администрации МО «Сенгилеевский район»
Выступающий ознакомил присутствующих с докладом «Антикоррупционная экспертиза НПА и их проектов за текущий период 2024 года»
После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Отделу правового обеспечения Администрации МО «Сенгилеевский район» продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов на высоком уровне, в соответствие с нормами законодательства.
Голосовали: за -  10 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.

Принято: единогласно

По третьему вопросу заслушали: Проворову Н.А. – Заместителя начальника Управления образования Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»
Выступающий ознакомила присутствующих с докладом: «Об эффективности антикоррупционной работы в муниципальных образовательных учреждениях за 2023 год и I квартал 2024 года. О комплектовании групп детей по льготному и общему типу очередей в дошкольные образовательные учреждения. О возможных коррупционных факторах, связанных с подготовкой и проведением ЕГЭ в образовательных учреждениях».

После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2.  Управлению образования Администрации МО «Сенгилеевкий район» и подведомственным ему учреждениям продолжить проводить антикоррупционную работу по всем направлениям деятельности, в соответствие с нормами законодательства.
Голосовали: за -  10 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.

Принято: единогласно

По четвертому вопросу заслушали: Руину О.В. –  Заместителя Главного врача ГУЗ «Сенгилеевская РБ»
Выступающий ознакомила присутствующих с докладом: «Исключение коррупционных рисков при оказании услуг ГУЗ «Сенгилеевская РБ»: предоставлении платных услуг юридическим и физическим лицам, выдаче листов нетрудоспособности, оформлении документации на ВТЭК, диспансеризации».

После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Секретарю межведомственной комиссии по противодействию коррупции сделать запрос на имя Главного врача ГУЗ «Сенгилеевская РБ» о предоставлении информации о наличии и количестве оборудования медицинского учреждения, на котором оказывается или возможно оказание платных услуг.
Срок – до 05.07.2024г.
3. ГУЗ «Сенгилеевская РБ» продолжить осуществлять антикоррупционную работу по всем направлениям деятельности, в соответствие с нормами законодательства.

Голосовали: за -  10 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.

Принято: единогласно

По пятому вопросу заслушали: Федоренко Н.В.. –  Начальника отдела муниципальной службы и кадров Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»
Выступающий ознакомила присутствующих с докладом: «О прохождении декларационной кампании 2024 года».

После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Отделу муниципальной службы и кадров Администрации МО «Сенгилеевский район» продолжить работу по анализу сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы, на высоком уровне, в соответствие с нормами законодательства.
Голосовали: за -  10 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.

Принято: единогласно

По шестому вопросу заслушали: Молодкину Р.Е. – Председателя Межведомственной комиссии по противодействию коррупции

Выступающий ознакомила присутствующих с Проектом плана работы Межведомственной комиссии по профилактике коррупции на 2 полугодие 2024 года
После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Утвердить План работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции согласно плану на 2 полугодие 2024 года  (приложение №1).

2. Вносить, при необходимости, корректировки в  утвержденный план работы по мере поступления вопросов, имеющих коррупционную направленность.
Голосовали: за -  10 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.

Принято: единогласно

По итогам рассмотрения утвержденной повестки заседание было объявлено закрытым.

	Председатель
Межведомственной комиссии
	Р.Е. Молодкина

	Секретарь заседания
	О.В. Кощеева